
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.359, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 
Termo de Homologação do  Pregão 
Eletrônico nº 7/2023. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 7/2023, 

objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLEMENTAR PARA 
FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 
critério menor preço Por Item;  

 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Qua

ntida
de 

Preço 

MEDICARE 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E 
PERFUMARIA LTDA 

3 BIMATOPROSTA 0,03% + 
MALEATO DE TIMOLOL 0,5% 
COLÍRIO (FRASCO COM 3 ML)  
(BR0380419)    

BIMATOP
ROSTA 

50,0
0 

106,5
9 

PROHOSP 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

4 BROMETO DE TIOTRÓPIO 2,5 
MCG/DOSE SOLUÇÃO PARA 
INALAÇÃO COM INALADOR  
(4ML - 60 DOSES) (BR0383660)  

SPIRIVA 
RESPIMA
T 

50,0
0 

259,8
9 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

7 CIANOCOBALAMINA + 
PIRIDOXINA + TIAMINA  1 MG + 
100 MG + 100 MG/ML,  
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(AMPOLA DE 1 ML) 
(BR0401891)  

NEVRIX 300,
00 

4,94 

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

8 CLORIDRATO DE AMBROXOL 
ADULTO XAROPE 30MG/5 ML 
(100 ML) (BR00446263)   

FARMAC
E 

5.50
0,00 

4,20 

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

9 CLORIDRATO DE AMBROXOL 
INFANTIL XAROPE 15MG/ 5 ML 
(100 ML) (BR0446264)   

FARMAC
E 

3.00
0,00 

3,85 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

10 CLORIDRATO DE ETILEFRINA 
10MG/ML, INJETÁVEL (1ML) 
(BR0272198)   

ETILEFRI
L 

150,
00 

1,405 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ECO-FARMAS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS - 
EIRELI 

11 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 
10 MG (BR0267293)   

CRISTÁLI
A 

2.00
0,00 

0,86 

CAVALLI COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES - EIRELI 

12 CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 
50MG/ML+ DIMENIDRATO 
50MG/ML (AMPOLA 1 ML)  
(BR0272334)  

UNIÃO 
QUIM 

1.00
0,00 

3,56 

CAVALLI COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES - EIRELI 

14 COMPLEXO B INJETÁVEL 2 ML 
(BR0272091)   

HYPOFA
RMA 

2.50
0,00 

1,92 

PONTAMED 
FARMACÊUTICA LTDA 

15 DICLOFENACO INJETÁVEL 25 
MG/ML (AMPOLA COM 3 ML) 
(BR0271003)   

GENÉRIC
O 

3.50
0,00 

1,05 

ILG COMERCIAL LTDA - 
ME 

16 ESPIRAMICINA 1.500.000 UI 
(BR0343494)   

SANOFI 
MEDLEY 

1.60
0,00 

4,199 

ECO-FARMAS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS - 
EIRELI 

17 FOSFATO DISSÓDICO DE 
DEXAMETASONA 1,5MG/ML + 
DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML  
+ HIDROXICOBALAMINA (VIT 
B12) 5 MG/ML (6 AMPOLAS DE 
1 ML – 3 DOSES) (BR0363561)  

EUROFA
RMA 

1.50
0,00 

15,02 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

18 GLICONATO DE CÁLCIO 10%, 
INJETÁVEL (10ML) (BR0270019)   

HALEXST
AR 
(GENÉRI
CO) 

100,
00 

1,97 

PROHOSP 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

19 LINAGLIPTINA 5 MG 
(BR0407214)   

TRAYENT
A 

900,
00 

5,724 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

20 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 
0,2% COLÍRIO  (FRASCO COM 
5 ML) (BR0319000)  

HYPERA 
(GENÉRI
CO) 

80,0
0 

64,98 

ILG COMERCIAL LTDA - 
ME 

21 MEDROXIPROGESTERONA 10 
MG (BR0271445).   

PFIZER 150.
000,
00 

2,174 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

22 NIFEDIPINO 10 MG RETARD 
SUBLINGUAL (BR0267728)     

NEO 
FEDIPINA 

2.00
0,00 

0,17 

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

23 OXICARBAMAZEPINA 300 MG 
(BR0273257)   

RANBAX
Y 

10.0
00,0
0 

0,759 

ILG COMERCIAL LTDA - 
ME 

26 PROPATILNITRATO 10 MG 
(BR0273135)   

FARMOQ
UÍMICA 

80.0
00,0
0 

0,489 

CIAMED - DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 

28 SALBUTAMOL, DOSAGEM:5 
MG/ML, USO:SOLUÇÃO PARA 
NEBULIZAÇÃO,  FRASCO DE 
10 ML (BR0268303)  

AEROLIN 1.00
0,00 

12,68 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES - EIRELI 

29 SALMETEROL 25 MCG + 
FLUTICASONA 125 MCG 
SUSPENSÃO ORAL EM 
AEROSSOL  (120 DOSES) 
(BR0332788)  

GSK 50,0
0 

123,5
56 

SULMEDIC COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI 

30 SULFATO DE GLICOSAMINA 
500 MG + SULFATO DE 
CONDROITINA 400 MG  
(BR0274227)  

ACHÉ 70.0
00,0
0 

1,27 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

32 VILDAGLIPTINA 50 MG + 
CLORIDRATO DE 
METFORMINA 850 MG 
(BR0397598)   

GALVUS 
MET 

3.00
0,00 

2,67 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 

7/2023, é de R$ 597.134,95 (Quinhentos e Noventa e Sete Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais 
e Noventa e Cinco Centavos). 

 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da 
Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 13 dias do mês de março de 
2023 

 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 


